水と衛生月間             1764回 3月 24日           №1754

■出席報告      （会員 53名内出席免除 11名）

会員数 出席者 出席率 3月 3日修正出席率

（53）44 34 77.27％ 86.36％

ロータリーソング 「日も風も星も」

クラブソング 「めぐる友愛 春」

ソングリーダー 吉田会員

「4つのテスト」唱和

来賓

上野消防署 署長 岡田一将 様、多田直樹 様

東京 JC台東区委員会   小島崇博 様、小泉真隆 様

東京 JC文京区委員会 邸春旭 様、中尾文香 様

中島会長 挨拶

上野公園の入り口の桜も咲き始め、そろそろ桜祭りの

季節に入り、この上野の地にもたくさんのお客様が訪

れるのだなと思っています。

3/30は「うえの桜フェスタ」に合わせて私たちもポリオ

撲滅の募金活動をさせていただきます。宝仙学園 IAC

からも 17名の生徒さんも参加されるとのことで、お祭

りを楽しみながらポリオ撲滅の啓蒙活動を発信ができ

ればと思っております。

また本日は「わんぱく相撲」のご案内で東京青年会議

所の台東区委員会、文京区委員会の実行委員の皆さ

んがお越しになっています。私も青年会議所の出身で

すから、「わんぱく相撲」にも取り組んでおりました。当

クラブの木村会員が青年会議所時代に始められた事

業ということで、私もロータリーに入る前、PRに来たこ

とが思い出されます。後程、ご本人たちから PRをして

いただきますが、とても良い活動なのでご協力ができ

ればと思っております。

今週金曜 21日に、押見会員が小石川 RCで卓話をさ

れます。場所は椿山荘になります。私もメーキャップに

行き、押見さんの卓話を聞いて来ようと思っています。

ぜひ皆さんも応援に行っていただければと思います。

本日の卓話は、上野消防署長岡田様の「備えよう、明

日の防災」です。最近火事も多いですし災害もあちこち

で起こっています。岡田様のお話を聞いて、しっかり備

えていきたいと思っております。皆様も楽しみにしてい

て下さい。

短い時間ではありますが、本日もよろしくお願い致しま

す。

東京 JC文京区委員会 第 47回わんぱく相撲実行委

員長 邸春旭 様 委員 中尾文香 様

昨年も協賛のお願いにあがりましたこと、昨日のことの

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛

2024～2025 年度会長方針

前回の例会報告

3/17（月）12：30～13：30 ＠上野精養軒

卓話 上野消防署 署長 岡田 一将 様

「備えよう、明日の防災」

紹介者 山下会員

ようです。昨年は小学生の参加が 180名程度でした

が、今年はポケモンカードの協賛をいただきましたので

もっと増えるかと思います。上野 RC さんにはいつもご

協賛いただき本当にありがとうございます。どうぞ今年

もよろしくお願い致します。

東京 JC台東区委員会 委員長 小島崇博 様 わん

ぱく相撲実行委員長小泉真隆様

第 49回わんぱく相撲台東大会は、例年通り 200名程

度の規模、今戸のリバーサイドスポーツセンタにて

4/27（日）に開催を予定しております。毎年のことで恐

縮ではございますが、今年もご協賛をいただきますよう

よろしくお願い致します。

幹事報告

RI関係 石川ガバナーより、大船渡大規模山林火災

支援金のお願いが届いております。募金箱を回します

ので、出来ましたらお一人５００円以上のご支援をお願

いします。

ロータリークラブ日本酒部より第５回イベントのお知ら

せとハイライトよねやまが届いておりますので掲示板を

ご覧下さい。

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご確認下さい。

上野 RC関係

3/31本郷 RC合同観桜夜間例会

4/18旧奏楽堂コンサート、例会・懇親会

4/24地区大会、石垣 RC との懇親会

5/19例会クラブフォーラム・鳩山会館見学会・懇親会

5/28北分区 Aグループ合同例会

出欠をお伺いしておりますので、ご協力お願いします。

結婚記念日、お誕生日の方はいらっしゃいません。

ニコニコボックス

中島会長 ☆＋わんぱく相撲の PRで東京 JCの台東

区・文京区委員会の皆様がお越しです。

独が抜けたので、今日からちゃんとします。

山下会員 本日の卓話は上野消防署長岡田一将所長

です。皆さん、よろしくお願いします。

寺木会員 昨日、メロンを頂きました。ありがとうござい

ます。

押見会員 今週 21日金曜日に小石川 RCで卓話をす

ることになりました。もしよろしければぜひ椿山荘にお

越し下さい。

☆岡田一将上野消防署長様の卓話、楽しみにしてお

ります。

中澤会員、江口会員、水門会員、末延会員、小林会員

長岡会員 ☆＋昨先週 4泊 5日で断食道場に冨坂夫

婦と行ってきました。訳 5キロ減ですが、昨日の夕食で

2キロ戻りました。

冨坂和弥会員 ☆＋2泊 3日で入院してきました。特

に問題なし、とのことでした。

三輪幹事 一週間ほど前具合が悪く血圧が 176まで

上がっていましたが、現在 130台まで下がってきまし

た。本日グルメの会では久しぶりのお酒になりますが

ほどほどに呑み、皆様と楽しみたいと思います。

（本日の合計 60,000円）

（本日までの累計 2,888,000円）

卓話紹介 山下会員

本日の卓話は知る人ぞ知る東京消防庁の宴会部長の

岡田一将署長さんでございます。署長のモットーは焼

肉焼いても家焼くな、災害ゼロ、火災ゼロを目指して日

夜努力をされています。また夜の夜警の方にもかなり

力が入っており、これからももっともっと地域の方と交

流を深めたいところでしたが、この 3月 31日をもって、

八王子消防署長にご栄転をされるとのことです。それ

では私のつまらない紹介よりも署長さんの素晴らしい

基調講演を楽しんで頂ければと思いますので宜しくお

願い申し上げます。

卓話 上野消防署 署長 岡田 一将 様

・ 昨年の元日に発生した能登半島地震など、近年、

日本列島において大きな被害が発生する地震が

頻発している。

・ 昨年（2024）は、関東大震災（1923年：大正 12年 9

月 1日）から、ちょうど 100年の節目の年であり、今

年は、阪神淡路大震災（1995年：平成 7年 1月 17

日）が発生して 30年となる。

・ 今年 1 月１5 日には、政府の地震調査委員が南海

トラフ地震の発生確率を今後 30 年以内に 80％と

上方修正するなど、巨大地震発生の懸念は高まっ

ている。

・ 東京においての懸念は首都直下地震であり、想定

される被害の特徴は、「首都中枢機能の障害によ

る影響」と「巨大過密都市を襲う膨大な被害」とされ

ている。

・ 関東大震災と首都直下地震の被害想定を比べる

と、火災は関東大震災（134 件）の約 4.6 倍の 623

件が発生するとされている。

・ 台東区内でみると、火災が 11 件、死者 106 名、建

物全壊数は 2,330棟の被害が予測されている。

・ 東京消防庁の延焼シミュレーションでは、道路等が

塞がれ消火活動が行われないなどの悪条件下で、

上野消防署管内の危険度 6区域で火災となった場

合には、発生後１時間で焼失 78 棟、延焼面積

9,383㎡となり、６時間後には、焼失 1,129棟、延焼

面積 190,541㎡となった。

・ 一方、令和４年に公表された「首都直下地震等に

よる東京の被害想定」おける防災・減災対策による

被害縮減効果の推計では、発生した火災に対して

住民等の初期消火実施率を６割まで向上すれば

被害が７割減少し、９割に向上すれば被害が約９

割減少するとの予測が示された。

・ 上野消防署では、これまでの公園などに集合して

行う防災訓練ではなく、自分の住まいの建物や地

形、実際に設置されている資器材などを活用して

実施する発災対応型の「まちかど防災訓練」を促

進している。

・ 今後も地震による被害低減のため、町会自治会、

学校、事業所などの様々な地域の主体が個々に

防災力を高めるとともに、消防署が地域のつなぎ

役となり相互に連携する取り組みを展開していく。

今後の例会予定やイベント案内

3/30（日）10：00～16：00 ＠上野恩賜公園

ポリオ撲滅募金活動

4/18（金）14：00～旧奏楽堂コンサート

     18：00～例会・懇親会 ＠上野精養軒

4/24（木）13：00～17：35 地区大会本会議

＠立川ステージガーデン大ホー

18：00～石垣 RC との懇親会＠立川駅近辺

5/12（月）12：30～例会

  16：30～新入会員勉強会

  18：00～新入会員歓迎会 ＠上野精養軒

5/19（月）12：30～14：00例会クラブフォーラム

ゲスト 井上八千代氏 ＠上野精養軒

17：00～鳩山会館 見学会・懇親会

5/28（水）17：00～北分区 Aグループ合同例会

＠東京ドームホテル B1F 「天空」

次回の例会

3/31（月）東京本郷 RC合同観桜夜間例会

18：00～ ＠上野精養軒 3F

本日の例会

3/24（月）12：30～ ＠上野精養軒

卓話 UNHCR協会 天沼耕平 様

東京セントラルパーク会長 川松保夫

演題 「RHEP（難民高等教育プログラム）と

平和フェローについて」

紹介者 中島会長